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Vorwort

Wir Herausgeber sowie Autorinnen und Autoren freuen uns sehr, dass wir Ihnen mit dem
gedruckten „Wagner, Lohnsteuer“ jetzt neben der Online-Version, die schon seit einigen
Monaten bei Beck-Online im Netz verfügbar ist, nun auch ein echtes Handbuch, ein
Nachschlagewerk und „Lesebuch“ für die vielen Fragen rund um die Beschäftigung und
die Entlohnung nichtselbständig Beschäftigter zur Verfügung stellen können.
Ein Ziel des Handbuchs ist es, Arbeitgebern und Beratern auf lohnsteuerlichem Gebiet

insbesondere aufgrund der Umstellung des Lohnsteuerverfahrens, die mit dem Jahres-
steuergesetz 2010 in die erste Runde ging und nach nunmehr zehn Jahren mit dem
Jahressteuergesetz 2020 im Wesentlichen abgeschlossen ist, einen praktischen Leitfaden für
die Bewältigung der Herausforderungen durch das Regelungsgeflecht zu bieten und dem
Praktiker Hilfestellung bei manchen Fragen der Arbeitnehmer zu geben. Inhaltlich geht es
uns jedoch nicht allein um die steuerrechtlichen Grundfragen der Besteuerung der Arbeit-
nehmerinnen und Arbeitnehmer. Angesprochen sind auch die regelmäßig mit einer Be-
schäftigung unabdingbar verbundenen und ebenso praxisrelevanten Fragen nach den sozial-
versicherungsrechtlichen und arbeitsrechtlichen Folgen. Die Verknüpfung der verschie-
denen Rechtsmaterien wird besonders deutlich bei der betrieblichen Altersversorgung,
aber auch bei den ebenfalls neu hinzugekommenen Themenkomplexen der Mitarbeiter-
und Managementbeteiligung, der vermögenswirksamen Leistungen sowie der grenzüber-
schreitenden Beschäftigung.
Unser Werk kann auf eine lange Tradition zurückblicken. Das Buch, ebenso wie die

Online-Version, geht zurück auf den Heuermann/Wagner, Lohnsteuer. Diesen Namen hat
das Werk, damals ausschließlich als Loseblatt-Werk, seit 1998 getragen. Insoweit sei an
dieser Stelle Dank gesagt an den langjährigen Mitherausgeber, den inzwischen in Ruhe-
stand getretenen Vorsitzenden Richter am Bundesfinanzhof, Herrn Prof. Dr. Bernd Heuer-
mann. Bis 1998 war das Werk jahrzehntelang als „Oeftering/Görbing“ bekannt.
Mit der Erweiterung des Werkes ist auch die Vielzahl der Autoren und der Herausgeber

gewachsen. Nunmehr sorgen 19 Autoren aus den unterschiedlichsten Praxisfeldern für die
Aktualität des Werkes. Großen Anteil an der Neukonzeption und den Übergang des Hand-
buchs hatte als Mitherausgeber Herr Prof. Dr. Dieter Birk (em. o. Professor an der Universität
Münster, Rechtsanwalt und Steuerberater), der die schwierige Umbruchphase maßgeblich
geleitet und gestaltet hat. Leider kann er das Erscheinen des Werkes nicht mehr mitfeiern,
da er viel zu früh aus seiner Schaffenskraft gerissen wurde. Mit seinem Tod hat die Steuer-
rechtswelt eine ihrer besonders herausragenden Persönlichkeiten verloren.
Zu Dank verpflichtet sind wir dem Verlag für die Geduld und das Engagement bei der

Erstellung des Werkes und die Aufnahme in die „blaue Reihe“. Hervorheben möchten wir
vor allem unsere Lektorin Frau Oriele Billoni-Zehelein, die sich voller Elan der Neuerschei-
nung gewidmet hat, aber auch Herrn Dr. Thomas Aichberger, der uns im Verlag immer alle
erforderliche Unterstützung hat zukommen lassen. Dank gebührt aber auch Frau Elisabeth
Weber-Neumann, die das Werk und die Autoren über viele Jahre begleitet und sich un-
ermüdlich und engagiert für „ihren“ Heuermann/Wagner eingesetzt hat. Auch sie hat sich
inzwischen in den Ruhestand verabschiedet.
Zum Schluss möchten wir aus dem Geleitwort aus der Umstellungslieferung vom

„Oeftering/Görbing“ zum „Heuermann/Wagner“ aus dem Jahr 1998 zitieren:
„Wir hoffen, dass unser neues „altes“ Werk dem Anspruch gerecht wird, ein nützliches Hilfsmittel

nicht nur für Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen in den Lohn- und Steuerabteilungen der Unternehmen,
der Finanzverwaltungen, für Richter und Richterinnen und die Angehörigen der rechts- und steuerbe-
ratenden Berufe zu sein, sondern auch dem interessierten Steuerzahler ein Einblick in die Fragen des
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Lohnsteuerrechts gegeben wird. Um diesem Anspruch auf Dauer entsprechen zu können, sind wir für
Hinweise und Anregungen unserer Leser stets dankbar.“
An diesem Anspruch möchten wir auch für die Zukunft festhalten und hoffen sehr, dass

das Werk auf Ihre Zustimmung stößt und einen festen Platz als „Ratgeber“ oder „Pro-
blemlöser“ findet.

München, im September 2022 Dr. Klaus J. Wagner
Dr. Michael Myßen

Dr. Ralf Seidel

Vorwort
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